
Směrnice 2014/24/EU

Michal Kožár

Ředitel odboru veřejných zakázek V 



Základní zásady

- zásada nediskriminace

- zásada rovného zacházení- zásada rovného zacházení

- zásada transparentnosti 

- zásada PŘIMĚŘENOSTI (postup přiměřeným způsobem)



Ekonomická kvalifikace

- možnost požadavku na obrat dodavatele (není novinka) 

- roční obrat celkový či jen ve vztahu k předmětu veřejné zakázky- roční obrat celkový či jen ve vztahu k předmětu veřejné zakázky

- za poslední  3 roky 

- maximálně dvounásobek předpokládané hodnoty veřejné zakázky 

- odůvodněná výjimka s ohledem na předmět veřejné zakázky 

- i další kritéria (pojistná smlouva, výpis z bank, účetní závěrka, poměr 
mezi aktivy a pasivy)



Hodnocení

• pouze ekonomická výhodnost nabídky 
– avšak může být použito pouze kritérium nejnižší nabídkové ceny (či nákladů)

• cena• cena
• náklady, včetně nákladů životního cyklu
• kvalitativní kritéria

• možnost stanovit pevnou cenu či náklady a hodnotí se kritéria kvality 



Možnost vylou čení

- dodavatel v rámci dřívější veřejné zakázky či jiného smluvního vztahu 
se zadavatelem dopustil závažných či trvalých pochybení při plnění 
zásadního požadavku, jež vedly k předčasnému ukončení veřejné 
zakázky, náhradě škody či jiným srovnatelným sankcímzakázky, náhradě škody či jiným srovnatelným sankcím

- self-cleaning – možnost „sebeočištění“ dodavatele, který fakticky 
neprokáže „kvalifikaci“, ale přijal opatření k nápravě, které zadavatel 
může akceptovat a dodavatele nevyloučí 



Přípustné zm ěny smlouvy

• možnost změny smlouvy na VZ či RS aniž by muselo proběhnout nové 
zadávací řízení

• ALE nepřípustné změny: • ALE nepřípustné změny: 
– změna by ovlivnila při použití v původním zadávacím řízení okruh dodavatelů či 

výběr nejvhodnější nabídky
– změna ovlivňující ekonomickou rovnováhu ve prospěch dodavatele
– významné rozšíření rozsahu veřejné zakázky či rámcové smlouvy
– změna v osobě dodavatele, pokud nelze aplikovat výjimku (viz dále)



Přípustné zm ěny smlouvy

a) Výhrada změny v původní smlouvě na VZ včetně stanovení způsoby 
úpravy (např. cena, možnost opce)

b) Změna v osobě dodavatele b) Změna v osobě dodavatele 
– předem stanoven způsob ve smlouvě
– „právní nástupnictví“ – nový dodavatel musí splňovat „kvalifikaci“

c) Dodatečné stavební práce, služby či dodávky
– od původního dodavatele a jsou nezbytné
– změna dodavatele není možná z ekonomických či technických důvodů
– změna dodavatele by způsobila značné obtíže nebo výrazné z výšení nákladů
– cenový nárůst nesmí překročit 50 % původní veřejné zakázky 



Přípustné zm ěny smlouvy

d) Změna smlouvy při splnění následujících podmínek
– potřeba změny vyvolána okolnostmi, které zadavatel nemohl předvídat, a to i při 

vynaložení náležité péče 
– změna nemění celkovou povahu veřejné zakázky– změna nemění celkovou povahu veřejné zakázky
– cenový nárůst nepřekročí 50 % hodnoty původní veřejné zakázky

e) Jakákoliv změna, které ve svém důsledku je ve své hodnotě nižší než
– finanční limit pro nadlimitní veřejnou zakázku a
– 10 % hodnoty původní veřejné zakázky u služeb a dodávek nebo 15 % u stavebních 

prací 



Dělení ve řejné zakázky na části

- povinnost odůvodnit ze strany zadavatele v zadávacích podmínkách či 
v písemné zprávě zadavatele, proč nerozdělil veřejnou zakázku na 
části



Děkuji Vám
za pozornost.za pozornost.


